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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V úvodní části diplomové práce je třeba uvést, co bylo důvodem výběru téma „Drobná

architektura v Táborské krajině a její nové poslání“.

Práce byla zadána 2. místostarostou Tábora panem Ing. arch. Martinem Jirovským,

Ph.D.. Podstatou diplomové práce je odhalit význam/smysl vybraných venkovských

oblastí především pro místní obyvatele a zachování jejich ojedinělého kouzla pro

budoucí generace. Snahou také bude najít další možnosti využití, zatraktivnění či

rozšíření stávajících přírodních podmínek či drobných architektonických památek∗.

Diplomová práce má být součástí strategického dokumentu: „Koncepce rozvoje

příměstské rekreace, zvýšení protierozních opatření, revitalizace cestní sítě pro rok 2008

- 2015. Oblasti, jež mají být předmětem diplomové práce jsou Čelkovice, Horky

a Větrovy. Krajina vybraných tří samosprávných celků Tábora disponuje značným

množstvím drobných/méně výrazných architektonických památek a přírodních

zajímavostí, jež jsou či mohou být předmětem zájmu místních obyvatel popř. turistů.

Mapovaná oblast v sobě skrývá dosud nedoceněný potenciál pro růst návštěvnosti právě

v řadě méně výrazných historických a přírodních zajímavostí. Další rozvoj zvolené

destinace si však vyžaduje mnoho úsilí, kvalifikovaných zaměstnanců, kvalitních

projektů, ale na druhé straně to může také znamenat zvýšení návštěvnosti vybraných

částí Tábora a následně i získání dalších finančních prostředků pro následný rozvoj.

1.1 Úvod do problematiky

V současné době je Tábor a blízké okolí primárně vnímáno jako historické místo

s mnoha památkami převážně z dob husitských válek. Mnohem menší význam má

destinace z hlediska přírodních zajímavostí a drobné architektury.

Vytypovaná oblast nabízí poměrně širokou škálu drobných historických pamětihodností

(křížky, boží muka, venkovské hřbitovy, apod.) a přírodních zajímavostí (drobné lesní

celky, úvozové cesty, prameny, apod.). Je nezbytné říci, že na řadu zajímavostí v dané

oblasti jsou v současné době vypracovávány projekty, diplomové práce a drobné návrhy

na jejich budoucí využití, takže je potřeba se zaměřit na méně výrazné zajímavosti

a zabývat se možnostmi jejich budoucího rozvoje.

Klíčové otázky práce:

∗ architektonické památky, o nichž se v práci hovoří nejsou památkově chráněny. Jedná se o drobné
artefakty umístěné v krajině původu profánního či sakrálního, jež mají svou historickou hodnotu,
a proto jsou vnímány jako památky charakteru méně významného.
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Je reálné zvýšit atraktivitu daných oblastí?

Je zde možné ještě rozvíjet nějaké formy či druhy cestovního ruchu?

Tato problematika bude v této práci popsána, analyzována, objasněna a v neposlední

řadě řešena, budou dány doporučení a návrhy, jakým způsobem stávající situaci zlepšit

(oživit danou oblast) a zda je vůbec možné dosáhnout zlepšení a zvýšení zajímavosti

krajiny pro místní obyvatele.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je analyzovat drobné architektonické památky a přírodní

zajímavosti ve vybraných oblastech. Zhodnotit význam venkovské krajiny pro místní

obyvatele, zaměřit se na historický vývoj a její současný stav se všemi atraktivitami

vhodnými pro místní obyvatele či turisty.

Dalším dílčím cílem práce bude navrhnout nové možnosti využití stávajících

atraktivit/zajímavostí, doplnění krajiny o nové artefakty – „oživení/ozvláštnění oblasti“.
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2 Literární rešerše

Obecné teze:

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby

a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.

(Hesková M. a kol., 2006: 9)

Je nepochybné, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa (vytváří pracovní

a podnikatelské příležitosti, přináší potřebné zejména zahraniční investice, zvyšuje

životní úroveň). Na druhé straně však také vyžaduje určitou úroveň služeb, zejména pro

volný čas. Neobejde se bez kvalitních ubytovacích a stravovacích zařízení, bez potřebné

infrastruktury (komunikace, dopravní dostupnost).

Představuje i určité sociální a ekologické hrozby. A právě koordinaci místních aktivit,

v iniciování podpůrných projektů i v preventivní ochraně podmínek života spatřujeme

základní přínos a úlohu místní veřejné správy a samosprávy.

(Foret M. a Floretová V., 2001: 10)

Produktem cestovního ruchu (tourist product) je vše, co je nabízeno na trhu cestovního

ruchu a má schopnost uspokojit potřeby návštěvníků a vytvořit tak komplexní soubor

zážitků. Jedná se o soubor hlavně služeb, které produkuje a nabízí cílové místo

(primární nabídka) a podniky a instituce cestovního ruchu (sekundární nabídka).

Z ekonomického hlediska je produkt cestovního ruchu souborem volných statků, služeb,

zboží a veřejných statků, které jsou předmětem spotřeby účastníků cestovního ruchu.

(Hesková M. a kol., 2006: 96-97)

Volný čas

Podle Collina (1994) je volný čas „časem, kdy můžete dělat, co chcete“.

(Hesková M. a kol., 2006: 64)
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Hledání nových zážitků

Některé zákazníky zřejmě motivuje potřeba nových zážitků. Možná se snaží vypadat

módně nebo je prostě nudí dosavadní nabídka produktů cestovního ruchu a služeb pro

využití volného času. Jejich ochota platit špičkové ceny za nové zážitky vede některé

nepravděpodobné organizace k nabídce ještě nepravděpodobnějších produktů, které

mají uspokojit tuto poptávku.

(Hesková M. a kol., 2006: 88)

Nové zážitky je možné hledat i v krajině, ve které bydlíme. Například nemusíme vědět

mnoho o vzniku místních stavení, o důvodech stavby technických/církevních památek,

o osidlování krajiny – význam, který měla oblast pro první osadníky. Může to vést až

k malému osobnímu zkoumání krajiny a můžeme si pokládat a zároveň si odpovídat na

různé otázky týkající se místa, kde žiji. Proč a kudy vedly první cesty? Kde stálo první

stavení?

Kde se obchodovalo a s čím? Proč stojí konkrétní památka na určitém místě

a ne na jiném? Jaký byl důvod výstavby technických památek? Vše, o co se zajímáme

vede k tomu, že se současně vzděláváme, rozšiřujeme své znalosti a můžeme to

předávat dalším generacím.

Přání učit se

Mnoho lidí se snaží využít svůj volný čas k tomu, aby se naučili něčemu novému, což je

pro organizace příležitost k vytváření nových produktů. V Evropě jsou doslova

desetitisíce lidí, kteří využívají svůj volný čas a dovolenou, aby se naučili například

malovat, vařit, mluvit cizími jazyky, potápět a řadu dalších dovedností.

(Hesková M. a kol., 2006: 88)

V současné době „nekonečných možností“ je možné i v krajině, kde bydlíme - naučit se

nové věci. Rozšířit své schopnosti a dovednosti. Dostat se do interakce s místními

obyvateli – vylepšit vztahy a zvýšit i snahu místních o zachování či rozšíření atraktivit

v okolí jejich bydliště.

Destinace je představována svazkem různých služeb koncentrovaných v určitém místě

nebo oblasti, které jsou poskytovány v návaznosti na potenciál cestovního ruchu

(atraktivity) místa nebo oblasti. Atraktivity destinace tak představují podstatu destinace

a hlavní motivační stimul návštěvnosti destinace.
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(Palatková M., 2006: 16)

Kolem sebe můžeme potkat mnoho přírodních i umělých sil. Jsou to energie původu

planetárního i kosmického, energie míst nebo produkované megality a konečně i síly

rostlin, vody nebo projevy astrálních bytostí. Nelze opomíjet ani energetické záznamy

minulých událostí, jež poznamenaly vývoj míst, kde k nim došlo. Tato silová pole

nejsou pro většinu z nás viditelná, ani fyzikálně měřitelná. K jejich rozpoznání nám

však může pomoci psychotronika i naše vlastní tělesné pocity a v případě astrálních

bytostí i určitá schopnost vidění.

(Kozák P., 2003:9)

Teze vztahující se ke zkoumané destinaci:


[…]

c) zdravotní
d) návštěva známých či příbuzných
e) drobná architektura
f) přírodní zajímavosti
g) Jiné: relaxace, uvolnění po práci

34

21

17

12

10

6

0

Přírodní zajímavosti

Drobná architektura

Návštěva známých či příbuzných

Sport a turistika

Poznání

Jiné

Zdravotní

Důvod návšt ěvy vybraných oblastí

4. Jak jste sem přicestovali?
a) Osobním automobilem
b) Linkovým autobusem
c) Zájezdovým autobusem
d) Vlakem
e) Na kole
f) Pěšky
g) Jinak:________________________________________________

5. Jakou dobu jste strávili v destinaci?
a) 1 den bez přenocování
b) 1 – 2 přenocování
c) 3 – 7 přenocování
d) Delší
e) Bydlím zde

33

3

0

0

64

1 den bez přenocování

1 - 2 přenocování

3 - 7 přenocování

Delší dobu

Bydlím zde

Délka pobytu v destinaci

68

15

10

4

3

0

0

Osobním automobilem

Pěšky

Linkovým autobusem

Jiné

Jakým zp ůsobem jste p řicestovali?

6. S kým jste přijel/a?
a) Sám/sama
b) S přáteli
c) s partnerem/partnerkou
d) S rodinou

7. Které aktivity jsou pro Vás v destinaci nejlákavější?
a) Péče o fyzické a duševní zdraví
b) Poznávací turistika (hrady, zámky , muzea, galerie, výstavy…)
c) Církevní turistika (církevní památky, poutě, …)
d) Návštěva kulturních akcí
e) Návštěva sportovních akcí
f) Pěší turistika
g) Cykloturistika
h) Koupání, vodní sporty
i) Jiné aktivní sporty
j) Zábava
k) Jiné:____________________________________________________

45

34

14

7

S rodinou

S přáteli

S partnerem/partnerkou

Sám/Sama

S kým jste p řijel/a?

43

36

12

8

7

6

6

4

1

0

Pěší turistika

Poznávací turistika

Cykloturistika

Zábava

Návštěva kulturních akcí

Koupání, vodní sporty

Náboženství

Péče o fyzické a duševní zdraví

Návštěva sportovních akcí

Jiné

Které atraktivity jsou pro vás nejlákav ější?

8. Jste
a) Muž
b) Žena

9. Věk
a) Do 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 50 let
d) 51 – 65 let
e) 66 let a více

10. Z jaké

vzdálenosti jste sem přicestovali?
a) pod 1 km
b) 1,1 km až 10 km
c) 10,1 km až 50 km
d) nad 50 km

16

14

48

22

pod 1 km

1,1 km až 10 km

10,1 km až 50 km

nad 50,1 km

Z jaké vzdálenosti jste do destinace p řicestovali?

64

36

Muž

Žena

Jste muž/žena?

49

38

9

4

0

Do 25 let

26 - 35 let

36 - 50 let

51 - 65 let

66 let a více

Věk respondent ů

11. Vaše vzdělání je:
a) Základní
b) Střední bez maturity
c) Střední s maturitou
d) Vysokoškolské

0

8

67

25

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vysokoškolské

Vzdě lání oslovených respondent ů

12. Váš názor na problematiku rozvoje cestovního ruchu v destinaci:

Shrnutí odpovědí: Daná destinace je z hlediska cestovního ruchu vyčerpaná –
nejsou zde možnosti pro další rozvoj oblasti. Pokud mají rezidenti zájem o kulturní
či sportovní vyžití, pak ho vyhledávají v centru města. Mezi místními není zájem
o budování cestovního ruchu v dané oblasti – chtějí zachovat své soukromí.
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Děkuji za Váš čas a přeji příjemný pobyt.

Petra Jírů

Příloha č. 2 - Fotogalerie k návrhové části č.1

Fotografie k návrhu č.1 – fotografie z vybraných míst stezky

Na prostředním obrázku je pohled z mostu na trať vedoucí z Tábora do Bechyně. Jedná
se o most, který se nachází cca. 200 metrů vpravo od čelkovického hřbitova, a jež je
součástí Stezky po úvozových cestách. Na obrázku vpravo můžeme vidět samotný most
spojující úvozové cesty v Čelkovicích.

Na fotografii výše je zachycen pohled na maloplošný lesní celek nacházející se poblíž
Stezky po úvozových cestách v Čelkovicích s názvem „Babí Hora“.

Menší stavení z cihel nacházející se nedaleko Babí hory na kraji lesa, kousek od mlýna
v Čelkovicích. Objekt je velikosti 2x1m, není znám důvod vzniku ani majitel.

Fotografie níže ukazují sled několika úvozových cest vedoucích od stavení č. 267
v Čelkovicích směrem k čelkovickému hřbitovu. Cesty jsou zajímavě zaryty do
okolního terénu, a tak mohou být předmětem dalšího návrhu na rozvoj této oblasti.
Mohou být součástí návrhu „Stezky po úvozových cestách“, jelikož se nachází nedaleko
této stezky.

Příloha č. 3 – Projekt architektky sl. Hubi čkové týkající se
rekonstrukce požární zbrojnice a nové výstavby mult ifunk čního
objektu v Čelkovicích

Na obrázku níže uvedeném je návrh/projekt (architekty sl. Hubičkové) nové
multifunkční budovy, jež by se měla nacházet vpravo od stávající budovy zbrojnice.
Tento nový objekt by měl být zpředu prosklený a měl by mít několik vchodů. Mezi
původní a novou budovou by vznikl multifunkční prostor pro občasné odstavování
hasičských vozů a zároveň pro konání různých akcí. Stávající budova by měla projít
rekonstrukcí a drobnými úpravami.

Pohled na zadní část nové a stávající budovy požární zbrojnice.