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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka by měla rozlišovat termíny itinerář (cestovní deník, řád, chronologické sestavení
údajů apod.) viz str. 48, 54, 56, 61 a zřejmě míněný termín inventář (soubor předmětů tvořící zařízení
celku apod.). Správně je také nutné užívat termín územně samosprávný celek, který je definován
zákonem. Ve vztahu k určitým částem města, byť urbanisticky samostatných, je zavádějící.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Spatřuji dílčí rozpor mezi zadáním a vlastní prací. Nebyla zpracována část Měšice.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Z hlediska obvyklé praxe považuji za vhodnější při formulacích používat v závěrech
rovinu doporučení, návrhů apod.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce vychází z reálných podkladů a navazuje na rozpracovanou projektovou
dokumentaci. Bude využita při přípravě a rozhodování o jednotlivých akcích.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V zadání diplomové práce byly identifikovány čtyři příměstské části - oblasti. V práci
nebylo pojednáno o části Měšice. Osvětlete proč.
Otázka 2: Který z navrhovaných produktů považujete z hlediska cestovního ruchu za nejpřínosnější?
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